
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grant Nadace barokního divadla zámku �eský Krumlov 2003-04 

 

Komplexní prostorový model 

barokního divadla 

 

záv�re�ná zpráva 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Jind�ich Hoda� Ph.D.       �erven 2004 

�ešitel 

 



 2 

Záv�re�ná zpráva o projektu 
 

 

Název projektu: 

Komplexní prostorový model barokního divadla 

�ešitel projektu: 

Jind�ich Hoda� Ph.D. + studenti �VUT 
Katedra mapování a kartografie, Fakulta stavební, �VUT, Thákurova 7, Praha 6, 166 29 

 

1. Cíl projektu 

Zpracovaný projekt p�ímo navázal projekt realizovaný �ešitelem v roce 2002 - ,,Prostorový model 

barokního divadla – základ pro presentaci a zárodek informa�ního systému“. Hlavním výstupem 

p�edchozího projektu byla zpracovaná koncepce prostorového informa�ního systému (3D IS) 

divadla. K realizaci této koncepce bylo pot�eba dokon�it základní etapu dokumenta�ních prací tj. 

tvorbu prostorového modelu divadla. 

Základním cílem projektu bylo dokon�ení dokumenta�ních prací v prostoru divadla. Výsledkem 

projektu se m�l stát komplexní model divadla pln� využitelný pro další práci na 3D IS. Dalším 

cílem projektu bylo hledání optimálních �ešení pro p�evod takto vzniklého modelu (CAD model) do 

formy, která by umožnila interaktivní práci s modelem v prost�edí sít� Internet (VRML model). 

 

2. Pr�b�h �ešení projektu 

�ešení projektu je možné shrnout do n�kolika etap. 

M��ické práce v prostorách divadla 

V pr�b�hu druhé poloviny roku 2003 bylo realizováno n�kolik pracovních cest do �eského 

Krumlova, jejichž cílem bylo geodetické dom��ení zbývajících �ástí divadla. 

Studentkou Alenou Keilovou byl postupn� v rámci diplomové práce zam��en krov barokního 

divadla. Krov tvo�il poslední ucelen�jší zam��ovaný prostor interiéru. 

�ešitel projektu ve spolupráci se studentem Radimem Balíkem v n�kolika etapách zam��il 

zbývající �ásti interiéru jako jsou nap�íklad p�ední �ást podjevištního prostoru, provozní a 

technické prostory, vstupní prostor divadla a n�které další prostory. 

Nakonec byl studentem Balíkem podrobn� zam��en exteriér divadla. Jako podklad pro m��ení 

byla využita obrazová fotodokumentace exteriéru dodaná ing. Pouzarem. 



 3 

Zpracování m��ených dat – komplexní model divadla 

Krov divadla – dokumentace krovu tvo�ila nápl� diplomové práce Aleny  Keilové, viz [3]. Cílem 

bylo vytvo�it prostorový model krovu (CAD model), který by svou p�esností odpovídal 

stávajícímu modelu divadla (cca 3cm). Dalším cílem bylo zhotovit z tohoto prostoru také 2D 

plánovou dokumentaci. 

Výsledkem práce je prostorový model krovu, který daný požadavek p�esnosti spl�uje a je pln� 

využitelný v rámci budovaného 3D IS. S ohledem na �asové možnosti byl rozsah zpracované 2D 

plánové dokumentace redukován na dva p�í�né �ezy krovem. 

Práce studentky Keilové byla s úsp�chem presentována na konferenci Sdružení pro stavebn�-

historický pr�zkum v�nované krov�m, viz [2]. Takto pojatý model je unikátní a je pravd�podobné, 

že by vzhledem k pracnosti vyhotovení nemohl být jinde realizován. Podpora nadace a prost�edí 

vysoké školy (diplomová práce) jeho vznik umožnily. P�íklady výstup� jsou uvedeny v p�íloze 1. 

Exteriér divadla + zbylé prostory interiéru – zpracování dat provedl student Radim Balík. Student 

Balík pracuje na diplomové práci jejímž cílem je p�evod dat mezi CAD modelem a VRML 

modelem, viz dále. V p�ípravné fázi diplomové práce se student dopodrobna seznámil s exitujícím 

modelem divadla a své zkušenosti a poznatky využil p�i zpracování m��ených dat. Cílem bylo 

data zpracovat do podoby prostorových model� jednotlivých díl�ích �ástí a exteriéru. Hlavní 

d�raz byl kladem na zajišt�ní plynulé návaznosti existujícího a nov� tvo�ených díl�ích model�. 

Zpracováním t�chto dat byly ukon�eny dokumenta�ní práce v prostoru barokního divadla. 

P�íklady výstup� jsou uvedeny v p�íloze 2. 

Radim Balík dále provedl kontrolu návaznosti všech, v pr�b�hu projektu r�znými autory 

vytvo�ených, �ástí modelu a model ,,vy�istil“ tj. odstranil nedod�lky a chyby. Výsledkem je tedy 

komplexní prostorový model barokního divadla ve form� CAD modelu (dgn formát). 

Virtuální barokní divadlo 

Soub�žn� s dokon�ováním dokumenta�ních prací v objektu divadla byly již �ešeny úkoly spojené 

s p�evodem získaného CAD modelu do podoby, která umožní presentaci modelu širšímu okruhu 

zájemc� a využití modelu v rámci 3D IS. Tyto nám�ty tvo�í jádro v sou�asné dob� �ešených 

diplomových prací student� Radima Balíka a Daniela Nytry. 

P�evod prostorových dat mezi formáty CAD – VRML – touto problematikou se zabývá student 

Balík. Cílem práce je vytvo�it p�evodní program, který umožní uživatelsky �ízený bezztrátový 

p�evod mezi formáty. Za tím ú�elem byla v rámci grantového projektu provedena analýza 

vstupních dat (CAD model – dgn a dxf) a výstupních dat (VRML model). Analýza se stane 

podkladem pro vytvo�ení p�evodního programu. Program bude využitelný obecn� pro modely 

obsahující podobné prvky jaké osahuje model barokního divadlo (tj. památkové objekty – 

interiéry, exteriéry). Obhajoba této diplomové práce je plánována na leden 2005. 



 4 

Interaktivní virtuální barokní divadlo – student Fakulty elektrotechnické Daniel Nytra zpracovává 

svou diplomovou práci v Laborato�i po�íta�ové grafiky. Práce je zam��ena na vytvo�ení 

jednoduché aplikace, která bude demonstrovat možnosti interaktivní práce s prostorovým 

modelem. V rámci �ešeného grantového projektu student provedl p�evod �ásti CAD modelu do 

VRML modelu (prostor jevišt�). Student p�evedl poskytnutá data manuáln� a p�i p�evodu klad 

vyšší prioritu na parametry týkající se vizualizace (nap�. velikost souboru, v�tší míra generalizace 

prvk�). Tím došlo k díl�í ztrát� p�esnosti modelu. Vzhledem k nám�tu práce je však možné tuto 

ztrátu akceptovat. V sou�asné dob� je VRML model zadané �ásti divadla z v�tší �ásti hotov, viz 

[5]. Tento model je základem aplikace na níž v sou�asné dob� student pracuje. Aplikace bude mít 

podobu webové stánky a m�la by umožnit interaktivní práci s modelem. Z funkcí, které by 

aplikace m�la umožnit, je možné uvést nap�. m��ení vzdáleností v modelu, interaktivní vým�na 

scén, práce s jednotlivými vrstvami modelu (zapínání a vypínání zobrazení prvk�) aj. Uplatn�né 

technologické postupy bude možné v budoucnu využít p�i tvorb� aplikace obsahující celý model 

divadla. Obhajoba diplomové práce je plánována na leden 2005. P�íklad výstupu je uveden 

v p�íloze 3. 

 
3. Výsledky projektu 

Výsledky �ešeného projektu je možné shrnout do dvou bod�. 

Komplexní prostorový model – bylo provedeno geodetické zam��ení zbývajících �ástí barokního 

divadla (krov, exteriér, interiér – provozní místnosti). Ze zam��ených dat byly vytvo�eny díl�í 

prostorové modely, které byly následn� spojeny do jednoho komplexního modelu divadla. 

M��ické práce v prostoru divadla byly v této fázi ukon�eny a v budoucnu je možné uvažovat o 

zahuš�ování modelu (detailn�jší m��ení). Tím byl spln�n hlavní cíl projektu. 

Virtuální barokní divadlo – zapo�aly práce na hledání technologických postup�, které povedou 

k p�evodu stávajícího komplexního CAD modelu do VRML modelu. �ást CAD modelu již byla 

manuáln� p�evedena a slouží k testování funkcí pro interaktivní práci s modelem v prost�edí 

Internetu. Tím byl napln�n i další cíl projektu. 

 

4. Výhled 

Prioritou �ešitele je v sou�asné dob� p�evod stávajícího modelu do VRML modelu. Práce na 

hledání použitelných postup� již probíhají. VRML model se stane základem pro vytvo�ení 3D IS. 

Interaktivnost a využití Internetu budou hlavní rysy tohoto informa�ního systému. Mimo to bude 

VRML model, nezávisle na vytvá�eném 3D IS, ihned pln� využitelný pro ú�ely presentace divadla 

(nap�. interaktivní virtuální prohlídky). 



 5 

Vypracovaná koncepce 3D IS bude pr�b�žn� up�es�ována v souvislosti s výzkumem v oblasti 

prostorových IS. Jedním z nám�t� pro blízkou budoucnost je p�evod VRML modelu do podoby 

databázové tabulky (databáze). To by ješt� více rozší�ilo možnosti analýzy a modelování 

prostorových dat. 

 

 

 

Zpracoval v Praze dne 25.6. 2004      Jind�ich Hoda� Ph.D. 

           �ešitel 

 

 

 

 

Seznam p�íloh 

 

1. Dokumentace krovu barokního divadla 

– vizualizace prostorového modelu 

– p�í�ný �ez plnou vazbou 

– presentace projektu na konferenci SHP v T�ebí�i (6/04) 

2. Dokumentace exteriéru barokního divadla - vizualizace prostorového modelu 

3. Virtuální barokní divadlo – VRML model jevišt� 

4. Seznam prací 

 

Vyú�tování  

– souhrnná zpráva 

– podrobný rozpis 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

P�íloha 1 

Dokumentace krovu barokního divadla – vizualizace prostorového modelu 

 

Dokumentace krovu barokního divadla – �ez plnou vazbou 
 



 7 

P�íloha 1 

Dokumentace krovu barokního divadla – presentace projektu - poster 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

P�íloha 2 

Dokumentace exteriéru barokního divadla – vizualizace prostorového modelu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

P�íloha 3 

Virtuální barokní divadlo – VRML model jevišt� 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

P�íloha 4 

Seznam prací 
 

[1] Hoda� J.:  Návrh koncepce prostorového informa�ního systému památkového objektu 

 Stavební obzor, ro�. 13, �. 2, �lánek, únor 2004, �VUT 

[2] Hoda� J., Keilová A.: M��ická dokumentace krovu zámeckého barokního divadla v �eském 

Krumlov� 

 3. konference SHP ,,Krovy, st�echy,, , p�ísp�vek, �erven 2004, T�ebí� 

[3] Keilová A.: M��ická dokumentace krovu zámeckého barokního divadla v �eském Krumlov� 

 diplomová práce, �VUT FSv 2004, obhájena - �erven 2004 

[4] Balík R.:  P�evod vektorových prostorových dat mezi formáty dgn - dxf - VRML 

 diplomová práce, �VUT FSv 2005, bude obhajována - leden 2005 

[5] Nytra D.:  Interaktivní virtuální barokní divadlo 

 diplomová práce, �VUT FEl 2005, bude obhajována - leden 2005 

 www:   d.nytra.sweb.cz/diplomka/all.htm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


